illic et Patroclus, diis *belli* auctor similis;

illic et meus dilectus filius, simul fortis et eximius,
Antilochus, supra-modum currendo velox ac pugnator;
aliaque multa præter hæc passi-sumus mala; quis illa

omnia enarraret mortalium hominum?

neque si vel quinquennio et sexennio hic-permanens
interrogaveris, quot illic passi-sunt mala divini Achivi:
prius tædio-affectus tuam ad-patriam terram perveneris.
Novennio enim ipsis mala machinati-sumus circumvenientes
omnigenis dolis: vix tandem finem-dedit Saturnius.

Ibi nullus unquam prudentia comparari contra
voluit, quippe valde multum eos superabat divinus Ulysses
omnigenis dolis, pater tuus; siquidem revera
illius gnatus es; admiratio me tenet aspicientem.
Profecto enim sermones quidem similes, nec putares

virum juniorem tantopere *ipsi* similiter loqui.

Ibi nempe usque quidem ego et divinus Ulysses,
neque unquam in concione diverse dicebamus, nec in consilio,
sed eundem animum habentes, mente et prudenti consilio
consultabamus, Argivis ut quam optima fierent.

At postquam Priami urbem destruximus excelsam,
abivimusque in navibus, deusque dispersit Achivos:
tunc sane Jupiter tristem in mente moliebatur reditum
Argivis: quia nequaquam prudentes neque justii
omnes erant; ideoque ipsorum multi malum fatum consecuti-sunt,

ira ex pernicioſa Minervæ forti-patre-natæ,
quæ contentionem Atridas inter ambos posuit.

Hi vero convocatis ad concionem omnibus Achivis,
temere, at non ut decuerat, sub solem occidentem, *post cœnam*,

(ac venerant vino gravati filii Achivorum)

sermonem proferebant, cujus gratia populum congregarant.

Ibi nempe Menelaus jubebat omnes Achivos

reditus meminisse super lata dorsa maris:

nec-tamen Agamemnoni omnino placebat: volebat enim *is*
populum detinere, facereque sacras hecatombas,

ut illam Minervæ vehementem iram placaret;

stultus, neque istud noverat, quod *iis* non persuasurus esset.

Non enim subito deorum vertitur mens sempiternorum.

Sic hi quidem asperis sibi-vicissim-respondentes verbis
stabant: ac surrexere bene-ocreati Achivi,

clamore ingenti: bifariam autem ipsis placebat consilium.

Per-noctem quidem dormivimus, perniciose mentibus cogitantes
mutuo: in *nos* enim Jupiter parabat damnum mali.

Mane autem alii quidem naves deduximus in mare divinum,
resque imposuimus, profundeque-cinctas mulieres.

Dimidia vero inde pars-populi se-continebat manens

illic, apud Atriden Agamemnonem, pastorem virorum:

dimidia autem conscensis *navibus* vela-dabamus; hæ autem valde cito
navigabant; stravit autem deus vastum pontum.

In Tenedum inde quum-venissemus, fecimus sacra diis,

domum festinantes; Jupiter vero nondum meditabatur reditum:

infestus, qui contentionem concitavit malam secundo iterum.

Alii quidem aversis iverunt navibus utrinque-recurvis,

qui circa Ulyssem *erant* regem prudentem, variis-consiliis-instructum,

rursus Atridæ Agamemnoni gratificantes.

Sed ego cum navibus confertis, quæ me sequebantur,
fugi, quoniam cognoscebam, quod jam mala meditabatur deus.
Fugit porro Tydei filius Mavortius, excivitque socios;
sero vero tandem ad nos venit flavus Menelaus,
in Lesbo autem invenit de-longa navigatione deliberantes:

utrum supra Chium iremus asperam,
insulam versus Psyriam, ipsam a sinistris habentes;
an infra Chium, propter ventosum Mimantem.
Rogabamus autem deum, ut-ostenderet signum; atque nobis
ostendit, et jussit pelagus medium in Eubœam

secare, ut quam-celerrime infortunium effugeremus.
Ortus-est autem stridulus ventus spirare: *naves* vero valde cito
piscosas vias percurrerunt, ad Geræstumque
nocturnæ deductæ-sunt: Neptuno autem taurorum
multa femora *igni* imposuimus, pelagus magnum emensi.

Quartus dies erat, quando in Argo naves æquales
Tydidæ socii Diomedis equûm-domitoris
statuere: atque ego Pylum versus *cursum* tenui; nec unquam desiit
ventus, postquam primum deus dimisit flaturum.
Sic veni, dilecte fili, inscius; nec quicquam scio

de-illis, et qui servati-sint Achivorum, quique perierint.
Quæcunque autem in ædibus sedens nostris
audivi, qua fas est, doceberis, nec te celabo.
Bene quidem Myrmidonas dicunt rediisse hastis-exercitatos,

quos ducebat Achillis magnanimi præclarus filius:

bene etiam Philocteten, Pæantis illustrem filium:

omnes porro Idomeneus in-Cretam duxit socios,
qui fugerunt ex bello, pontusque ei nullum abstulit.

Atriden vero et ipsi auditis, procul quanquam estis,
utque venit, utque Ægisthus *ei* molitus-est tristem interitum.

Sed sane ille quidem graviter luit.

Adeo bonum *est*, et filium interemti relictum-esse
viri; quoniam et ille ultus-est patris-occisorem

Ægisthum dolosum, qui ei patrem inclytum interfecerat.

Et tu, amice, (valde enim te video pulcrumque magnumque)

fortis esto, ut aliquis tibi et posterorum bene dicat.

Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:

o Nestor Nelide, magna gloria Achivorum,

et abunde ille quidem ultus-est, et ei Achivi

deferent gloriam amplam, *quæ* et posteris innotescat.

Utinam enim mihi tantam dii potentiam dedissent,

ut-ulciscerer procos de-injuria molesta,

qui mihi contumeliose-agentes, improbissima machinantur.

Sed non mihi hujusmodi destinarunt dii felicitatem,

patrique meo et mihi: nunc vero opus-est pati omnino.

Huic autem respondit deinde Gerenius Nestor:

o amice: quandoquidem hæc me recordari-fecisti et protulisti:

aiunt procos tuæ matris gratia multos

in ædibus, invito te, mala machinari.

Dic mihi, num lubens subigeris, an-te quidem cives

odio-habent in populo, sequentes dei vocem?

Quis vero scit, an non aliquando eorum violentiam ulciscatur reversus,
sive ipse solus, sive et universi Achivi?

Si enim te sic vellet amare cæsiis-oculis Minerva,
quemadmodum tunc Ulyssis curam gerebat gloriosi,

populo in Trojanorum, ubi passi-sumus dolores Achivi
(non enim unquam vidi usque-adeo deos manifeste amantes,
quemadmodum illi manifeste astitit Pallas Minerva):
si te adeo vellet amare, curaretque animo,
tum aliquis (*quivis*) illorum utique oblivisceretur nuptiarum.

Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:
o senex, nunquam hanc rem perfectum-iri existimo:
nimis enim magnum dixisti; stupor me tenet; non mihi-certe
speranti ea contingeret, ne si quidem dii sic vellent.

Hunc vero rursus allocuta-est dea cæsiis-oculis Minerva:

Telemache, quale tibi dictum effugit septum dentium!
Facile deus, volens, etiam e-longinquo virum servarit.
Malim vero ego, etiam dolores multos passus,
domumque redire, et reditus diem videre,
quam, reversus, perire ad-focum *meum*, ut Agamemno

periit sub Ægisthi dolo et suæ uxoris.

Verum enimvero mortem omnibus-æque-gravem ne dii quidem ipsi
etiam ab-amato viro possunt arcere, quando *eum*
fatum perniciosum corripuerit longum-sternentis mortis.

Hunc autem rursus Telemachus prudens contra allocutus-est:

Mentor, ne-amplius hæc inter-nos disseramus, mœsti quidem:
illi vero non-amplius reditus verus, sed ei jam
moliti-sunt immortales mortem et fatum atrum.
Nunc vero volo rem aliam inquirere et interrogare
Nestorem: quoniam novit jura et prudentiam præ-aliis.

Ter enim jam ipsum dicunt imperasse ævis virorum:
adeo mihi immortalis velut-videtur aspectu.

O Nestor Nelide, tu vero verum dic:
quomodo mortuus-est Atrides late-imperans Agamemno?
ubi Menelaus erat? quam vero illi machinatus-est mortem

Ægisthus dolosus? quoniam occidit se multo præstantiorem.
An non in-Argo erat Achaico *Menelaus*, sed alicubi alibi
errabat apud homines, ille vero sumto-animo interfecit?

Huic autem respondit deinde Gerenius eques Nestor:
profecto ego tibi, fili, vera omnia narrabo.

Nempe hoc ipse fere suspicaris, quemadmodum evenit.

Si viventem Ægisthum in ædibus deprehendisset